中国光大银行股份有限公司重庆江津德感正街社区支行
机构编码：B0007S350070002 许可证流水号：00989481
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法

律、行政法规和其他规定批准并经上级管理单位授权的业
务，经营范围以上级管理单位授权文件所列为准。

地址：重庆市江津区德感街道德感正街254号、256号
邮编：402200 电话：023-47292308
批准日期：2017-08-10 发证日期：2022-03-29
发证机关：中国银行保险监督管理委员会江津监管分局

关于机构撤销并收回金融许可证的公告
下列机构经中国银行保险监督管理委员会江津监管分局批准予以撤销，并

收回《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

重庆72025年5月23日 星期五
编辑 吴秀萍 美编 曹启斌

火车时刻查询 61681114 民航班机查询 67152337 港口客运查询 63100659 航班火车船期查询 chongqing.online.cq.cn 邮政查询 11185 全国邮政编码、电话区号查询 www.cqpost.con.cn/yb 重庆农业信息网 www.cqagri.gov.cn

本报讯 （新重庆-重庆日报记者 杨
永芹）5月19日至22日，由引航船、5000吨
级货船、应急船、护航船组成的船队，圆满完
成长江上游朝天门至涪陵河段航道整治工程
（以下简称朝涪段工程）实船适航试验，往返
246公里航程一路顺利，为验证该河段通航
能力提供关键数据。5月22日，试验成果顺
利通过专家组审核，意味着朝涪段整治达到
预期，5000吨级船舶今后可常年满载直达重
庆中心城区，并为今年底长江干线重庆至武
汉段4.5米水深初通筑牢根基。

5月21日中午1点半，试验船队抵达朝
涪段整治成果之一的长寿王家滩河段。重庆
轮船集团原高级船长杨建明等试验人员在货
船驾驶舱紧盯航道，见周边无裸露险滩，水流
流速正常，心情放松不少。杨建明回忆，以前
该河段险滩横亘，船只能走“Z”字形航道，驾
驶员手忙脚乱，3公里要走半个多小时，一趟
下来汗流浃背。

王家滩河段是川江著名群滩河段，有“川
江瓶颈口”“鬼门关”之称。这里分布着王家
滩、柴盘子等7个“浅、急、险、窄、弯”险滩，平

均每公里一处，水域复杂，行船极易搁浅。枯
水期羊角堡水位降至155米时，王家滩航道
宽仅约50米，只能单向通行，重载船舶要么
减载，要么靠拖轮“护航”，3公里上行耗时30
分钟。业内人士测算，货船排队等候一天，柴
油成本就超万元，每年拥堵成本超百万元，拖
轮拖一次到重庆中心城区需4万—5万元。

长江重庆航运工程勘察设计院设计人员
王涛介绍，该河段经筑坝、疏浚、炸礁后，关闭
原王家滩航槽，开通柴盘子新航道，实现从

“单向管控”到“全年双向通航”的升级。试验

货船负责人称，如今航道顺直，双向通航，水
位消落期也无需拖轮，船舶操控变简单，运输
成本大幅降低。

据介绍，2020年 12月，朝涪段工程开
工，对大箭滩、洛碛、王家滩等11处碍航滩段
综合整治。2024年9月完工后，寸滩至涪陵
最低维护水深从3.5米提升到4.5米，5000吨
级货轮可常年满载直达重庆中心城区。接下
来，朝涪段将迎接汛期洪水冲刷考验，预计年
底正式投入运营，届时将极大提升长江上游
航运能力。

长江上游朝涪段完成实船适航试验

5000吨级船舶可常年满载直达重庆中心城区

从119年历史深处走来的垫江县
桂溪小学，秉持“志达天下”校训，深
化“励志笃学、立德立人”办学理念，
落实立德树人根本任务，迭代锻造红
色文化浸润下的高品位现代学校，助
力“人文丹香 品质教育”品牌发展。

坚守教育初心，传承百年薪火。
桂溪小学高擎党建引领旗帜，打造

“红色传承 红星未来”党建品牌，以
入选全市第二批中小学校党建“双
创”工作培育创建单位为契机，进一
步夯基础、提质量、促发展，通过建设
师资队伍、加强学生培育、助力优质
均衡等关键抓手，开创学校高质量发
展新局面，为建设生态美、经济强、百
姓富的现代化新垫江贡献“桂小力
量”。

强化党建引领
为学校发展注入红色动能

学校发展日新月异、教育改革硕
果累累、办学满意度持续增强……一
份份优异答卷的背后，跳动着党建引
领下奋进前行的有力脉搏，凝聚着桂
溪小学党建工作迸发出的磅礴力量。

1930年，垫江第一个党支部——
中国共产党垫江县委员会在桂溪小

学成立，桂溪小学曾涌现出革命志士
盛国玉、肖中鼎与傅伯雍，抗日英雄
高逐学、贺伯升等，用英勇事迹谱写
了一曲曲感人的红色赞歌，为学校打
下厚重的红色烙印。时代洪流中，桂
溪小学党总支犹如一座灯塔，在传承
红色基因、推进党建“双创”、开展党
建联建等方面发挥导向作用，推动学
校各项工作高质量发展。

立足于传承红色革命精神，学校
党总支以“厚植爱国教育情怀，践行
立德树人使命”为主题，打造励志园、
主题浮雕等红色阵地，在主题升旗仪
式、开学第一课等课程学习中培养爱
国之情，在红领巾爱学习、红色研学
活动等德育活动中砥砺报国之志，在
制作小诗集、讲家风故事等实践活动
中增强效国之能。

聚焦党建“双创”提质增效，学校
党总支发挥把方向、管大局、作决策、
抓班子、带队伍、保落实的职能，严格
贯彻“三会一课”“三重一大”等制度，
坚持做好发展与培养党员工作，开展

“以案四说”警示教育，推进“我为群
众办实事”活动。严把入口关、培养
关、管理关，创新工作方式方法，推动
党、团、队一体化建设新发展。

深入开展党建联建工作，学校党

总支落实学区制管理和集团化办学
改革，通过党建活动联合开展，干部
教师联合培训，优质资源联合开放共
享，教研活动联合举行，教学工作联
合视导和管理，重点工作联合督导考
核，为党建联建工作开展筑牢基石。

党建领航下，学校教育教学取得
显著成效：获评全国国防教育示范
校、全国红旗大队等20余项国家级殊
荣；长期获评县级教学质量优质学
校、素质教育先进学校和办学水平综
合督导评估优秀单位，办学满意度位
居全县前列。

搭建专业平台
引领教师从优秀迈向卓越

近日，“星灿杯”青年教师素养大
赛在桂溪小学落下帷幕。这次比赛
设置了“育人理念演讲、课堂教学展
示、教学反思撰写、命题设计和个人
才艺展示”五大环节，锻炼青年教师
专业素养与综合能力，诠释“好老师
炼成”的关键密码。

在桂溪小学看来，好老师不是天
生的，而是在教学管理实践中、在教
育改革发展中一步一步“炼”出来
的。学校为教师成长提供肥沃土壤

至关重要。
作为一所百年老校、百年名校，

桂溪小学传承优良教风，实施教育家
精神引领下的新时代师魂涵养计划，
通过教学改革、校本教研、素养提升
等方式，加强新时代高素质专业化教
师队伍建设，为教育教学质量提升提
供有力支撑。

深耕教学改革，学校建构起专家
学者专题指导，名师举办讲座、骨干
上示范课等专业引领模式，提炼指向
核心素养的“五体验”课堂教学模式，
形成“体验学习10法”“体验教学8策
略”，打造优质高效的课堂。

深化校本教研，学校形成确定主
题、集体备课、课堂观察、评课议课、
反思提炼的主题研课模式，构建潜力
型、成长型、骨干型、学术型教师特色
研训的全员梯级发展模式，开展《西
部区县教研网络效能提升策略的研
究》等50余项市县级课题研究，为教
师发展搭好进阶梯。

提升能力素养，学校依托市级
教科研基地校，量身定制教师成长

“1+N”特训营模式，开展新秀教师教
学竞赛、骨干教师评课比赛、全员新
课标知识竞赛、作业设计大赛、板书
设计比赛等，促进教师能力全面提

升。
数据显示，学校教师有78人获评

特级、名师和市县级骨干教师称号，
占学校教师比43.8%；建成名师和名
班主任工作室7个；市级赛课或技能
大赛获市级一等奖10人，占全县获奖
比三分之一；获评部级优课和市级精
品课32节。

厚植育人沃土
激活学生茁壮成长生命力

学生合唱团多次在重庆市比赛
中获一等奖，300余名学生获评星级
奖章和市县表彰，1500余名学生在征
文演讲、科技创新、体育艺术等活动
中获市县等级奖……亮眼的荣誉为
学校发展写下注脚。

围绕“人人成长、个个成才”教育
愿景，学校办着眼于孩子未来的教
育，引领孩子充满活力、阳光自信、全
面发展、健康成长，让每一个孩子成
长为更好的自己，让每个生命都拥有
独特的风景。

在实践活动中“笃行”，学校打造
合唱、戏曲、编程、编织等60余个社
团，创建红色教育、科技创新、国防教
育等8个校内外实践基地，分年段开

展“我和我的祖国”系列活动，将红星
农场变成开展劳动教育的大课堂。

在课程赋能中“启智”，学校编写
《志达天下》20余册校本课程，建构立
德明志、志学求真、达才尚美三个维
度的“励志赋能”课程群；开展“少年
向上——我和我的家乡”等主题读书
活动，进行“红星好少年”“红星班级”
评选。

在特色活动中“出新”，学校打造
“实践开放”体验品牌，开展户外植
树、烈士墓扫墓、假期军事训练等特
色活动，传承深化“校园四节”特色品
牌，“桂溪之春艺术节”“桂溪之夏科
技节”“桂溪之秋体育节”“桂溪之冬
读书节”已成为学校亮丽的风景线。

值得一提的是，作为学区共同体
引领学校和集团总校，桂溪小学坚持
校际共享、学区互动、区域联动，交流
干部、教师20余人次到共同体和集团
校；开展送教送培活动，辐射至周嘉、
新民、坪山等20余所学校；承办市级

“智能机器人”项目全国选拔赛、全市
道德与法治教研会、劳动赛课等市县
级大型活动20余次；增强学校示范
力、辐射力、影响力，助力区域教育优
质均衡发展。

廖云奎 刘国权

垫江县桂溪小学校

党建领航“双创”提质 百年老校蝶变焕新

本报讯 （新重庆-重庆日报记者 李珩）5月 22
日，全国道德模范与身边好人“中国好医生、中国好护士”
现场交流活动在重庆举行，集中发布了2025年1月至3
月共30位月度人物并颁奖。

“中国好医生，中国好护士”是由中央精神文明建设
办公室和国家卫生健康委共同组织的网上推荐评议活
动，自2017年起已开展8年。此次发布的30位月度人
物中，有深耕基层43年、步行数万公里守护乡亲健康的
乡村医生，有致力于中医传承、抢救性挖掘蒙医火针技艺
的“岐黄学者”，也有研发11项专利降低脑卒中并发症的
护理“创新尖兵”……

“我是医生，也是驻村第一书记，很荣幸能获得‘中国
好医生、中国好护士’这一崇高荣誉。”领奖后，重医附一
院神经外科主任医师廖正步表示，将持续践行“人民至
上、生命至上”的理念，在医学专业领域不断探索，推动先
进医疗技术普惠更多患者。

当天上午，“中国好医生、中国好护士”志愿服务总队
专家还走进谢家湾民主村进行现场义诊，免费向市民提
供疾病诊断、用药指导、健康咨询、中医适宜技术体验等
服务。

“中国好医生、中国好护士”
现场交流活动走进重庆

■新重庆-重庆日报首席记者 陈维灯

5月20日午后，39岁的护林员朱应喜带
着一支由市内某高校师生组成的科考队，再
一次登顶阴条岭。

阴条岭国家级自然保护区位于巫溪县东
部，地处渝、鄂两省交界处，是神农架原始森
林延伸至重庆的部分，总面积22423.1公顷，
主峰海拔2796.8米，为重庆最高峰。

因丰富的植物种群、多样的植被类型和
原始的生态环境，阴条岭国家级自然保护区
被誉为“天然物种基因库”。这里有国家重点
野生保护植物32种，如南方红豆杉、珙桐、大
果青杄等；有国家级、市级重点保护动物69
种，如川金丝猴、金钱豹、云豹、林麝、金雕等。

朱应喜在这里当了18年护林员，400余
次登顶阴条岭。

沿途的无限风光，他早已习以为常；保护
区内的一草一木，他也了如指掌。“越了解阴
条岭，就更加惊叹自然的伟大，明白自己肩上
的责任重大。”他感慨道。

“哪天你搞不动了，我就接着搞”

朱应喜第一次登顶阴条岭，是15岁那年
的夏天。

暑假放假在家的他，跟着身为护林员的
父亲朱易堂巡山，从巫溪兰英乡西安村黄草
坪管护站出发，历经7个多小时抵达顶峰，

“老汉常年在山里转，上山很轻松。我是一身
汗一身泥，手上也到处是血口子。”

朱应喜对父亲的工作有了更为深刻的了
解，也在心里埋下了一颗种子，“我给老汉说：

‘哪天你搞不动了，我就接着搞’。”
6年后，在外务工的朱应喜回到家乡，加

入阴条岭护林员的队伍。
第一次独自巡山，朱应喜被吓哭了。

“刚走到易家庄那个山崖下，就听到头顶
黑子（黑熊）的怒吼。”抬头一看，5米多高的
崖顶上，出现了一大一小两只黑熊，“完了完
了，遇到带崽的母熊了。”

带崽的母熊护子心切，会主动攻击靠近
的人或动物。“当时就遭吓哭了，身子也不由
自主地发抖。”虽然紧张，朱应喜却没有忘记
父亲的叮嘱——“遇到黑子不能跑，跑是绝对
跑不赢的，只能躲。”

山崖下有一道缝隙，勉强能容纳一人进
入，朱应喜躲进去后还不忘折断几根灌木挡
在洞口。

在洞里屏气凝神半个多小时，听着洞外

没有动静了，他这才慢慢探出了头，三步并作
两步赶回了管护站。

惊险的遭遇没有让朱应喜退却，反而给
他一个警醒，要学会如何应对各种危险，“黑
子后来没有再遇到过，烙铁头、青竹飙这些毒
蛇倒是经常遇到，野猪也多。”

“夏天进山，一定要站在阳光下，否则不
晓得好久蚂蟥就爬到你身上了。往蚂蟥身上
撒盐，它缩成一团就掉下来了。”朱应喜会把
自己的经验传授给年轻的护林员。

“遇到动物就开心，走山路
都要轻快些”

护林18年，朱应喜乐在其中：“每一次巡
山都会有惊喜！”

朱应喜巡山护林的常规路线有三条：驾

车至巫山当阳乡忍子坪后徒步上山，穿过巫
山、巫溪交界处后攀爬至阴条岭顶峰，步行时
长约4小时；由黄草坪管护站出发至顶峰，全
程约6公里，步行时长约5小时；由兰英管护
站出发，经易家庄、兰英寨等到达顶峰，全程
约11公里，步行时长约11小时。

“一个月四个星期，每星期走一条线，剩
下一个星期主要在兰英管护站周边巡护。正
常情况下，一个月至少要上两次顶峰。”无论
走哪条线路巡山，朱应喜和孔祥明、龚绪业等
同事总能遇到许多野生动物，“看到动物就开
心，走山路都要轻快些。”

5月初，朱应喜在后坪密林里偶遇了一
只国家二级保护动物毛冠鹿。“不到5米远，
点都不怕人，还扭头盯到我们。”穿透密林的
阳光下，毛冠鹿暗褐色的毛发散发着美丽的
光泽。两人一鹿就在阳光下静静相处，几分

钟后毛冠鹿才缓缓离开。
“这些年保护力度越来越大，生态环境越

来越好，巡山时遇到的野生动物越来越多。”
2023年8月的一天，他看见一只国家一级保
护动物林麝不慌不忙地啃食着树叶。

“也就10米左右，我第一次在这么近的
距离里看到林麝。林麝胆子很小，有一点声
响就跑得飞快，以前都是在红外相机里看
到。”目前，阴条岭国家级自然保护区已在野
外布设了250台红外相机，用于观测野生动
物在保护区的繁衍生息。

“每次给科考队带路，就是
一次学习的过程”

随着生物资源综合考察和专项调查工作
的日益深入，阴条岭国家级自然保护区近年
来不断发现新物种。

2023年2月，阴条岭国家级自然保护区
管理事务中心联合西南大学张志升教授团队
发现了5种蜘蛛目物种和1种盲蛛目物种。

巫溪马铃苣苔、朱氏琵蝎、西蜀丁香、异
花珍珠菜、层棘穴石蜈蚣……新物种的发
现，离不开科考团队的耐心、细致，也离不开
朱应喜和同事们的努力和付出——每个月，
朱应喜至少要带一支科考队进入阴条岭密
林深处。

对阴条岭地形地貌极为熟悉的护林员，
是科考队的“眼睛”。

“每次给科考队带路，就是一次学习的过
程。”阴条岭里生长着无数奇花异草和野生动
物，有许多护林员也叫不上名字。跟着科考
队，他们更加了解自己守护的这片山林，也更
热爱这份工作。“守好这片林子，不仅是守好
绿水青山，也是守好动植物的家园，守好我们
自己的家园。”

5月20日，登上顶峰之前，科考队发现
了几株此前从未见过的兰草，朱应喜也会用
手机或相机拍照记录，“以前我们进山就是带
砍刀、水壶再加上手机，现在还要带上望远
镜、相机，有时候还要背上无人机。”装备更新
换代，更清晰地记录了阴条岭的点滴变化和
四时风光。

18年400余次登顶重庆第一峰
护林员朱应喜见证阴条岭物种基因库“扩容”

②

本报讯 （新重庆-重庆日报记者 黄乔 实习
生 马厚雪）5月22日上午，由重庆市人民政府主办的
第八届中国·重庆职业技能大赛在涪陵开幕。作为我市
规格最高、参与最广、影响最大的综合性职业技能赛事，
大赛共吸引全市635名“能工巧匠”同台竞技，实现区县
参赛全覆盖。

据了解，大赛以“技高行天下·能强走世界”为主题，
采取“集中+分散”办赛形式，集成“赛、展、演、会”多元模
式，搭建起了技能人才与产业对话的平台，也为全市

“33618”现代制造业集群体系筛选可造之才。
开幕式上，重庆市发布了“一带一路”国际技能友好

城市名单，包括内蒙古、上海、浙江等12个省区市，技能
人才“朋友圈”不断扩大。现场还发布《“一带一路”国际
技能标准开发规程》，为未来技能人才跨国流动与认证奠
定基础。

中国·重庆职业技能大赛精心设置119个比赛项目，
选取其中25个极具观赏性的项目在涪陵集中比拼。为
了提升赛项“匹配度”，大赛中50%的项目紧密对接全市
重点产业、新兴职业，35%的比赛项目直指数字经济新蓝
海，充分体现了“现代化产业体系与地方特色经济双轮驱
动”的办赛理念。

当天，陈志军技能大师工作室老挝职业教育研究院
工作站等5个技能大师工作室海外工作站正式授牌，张
小斌数控铣工国家级技能大师工作室等5个国家级技能
大师工作室和重庆工贸技师学院、重庆机械技师学院等
3个国家级高技能人才培训基地揭牌。

近年来，重庆培养技能人才550万人，其中高技能人
才176万，重庆选手在世界技能大赛中斩获7金4银，在
全国技能大赛中获得8金6银7铜，技能人才已成为新重
庆建设的“重要力量”和“创新引擎”。

600余名“能工巧匠”同台竞技
第八届中国·重庆职业技能

大赛在涪陵开赛

5月19日，巫溪兰英乡黄草坪，护林员朱应喜查看国家二级保护野生植物重楼。
记者 尹诗语 摄/视觉重庆